1
Manual de Operación y Uso
Nota: Lea y conserve este manual, contiene
instrucciones de uso y seguridad.
Las figuras impresas pueden variar con respecto al modelo real.
Antiguo Camino al Milagro # 303 Fraccionamiento Hacienda el Milagro, Apodaca, N.L., México, C.P. 66634
Tel.: 01 (81) 83-21-14-33, 34; 83-21-29-94; 82-99-89-64, 65; 82-99-25-66, 67; Fax: 01 (81) 83-21-29-93
Tel. Lada sin Costo: 01-800-087-96-96

enfriador de aire es controlado por termostato, este no debe ser utilizado como interruptor de suministro eléctrico ya que puede
activar o desactivar inesperadamente el equipo.
No exceda el máximo amperaje de salida impreso en la placa de especificaciones del motor o este podría sobrecargarse. Solo personas
calificadas con el apropiado equipo y conocimientos eléctricos deberán ajustar la polea motriz variable. No permita que el agua llegue al motor,
ya que quemara el embobinado.
Desconecte el suministro de energía eléctrica del enfriador y asegúrese que la banda no este rotando antes de ajustar su tensión. Ajuste la
tensión de la banda solo mediante el ajuste de los soportes del motor.
Advertencia
Todas las conexiones eléctricas deben cumplir con la regla local de construcción y de seguridad, y ser realizadas por personal calificado. El
suministro de energía eléctrica para el enfriador debe conectarse directamente de la caja de alimentación principal. Cerciórese que los
interruptores de encendido estén en la posición de Apagado antes de operar.
Nota: Instale centro de carga o disyuntor que desconecte todos los polos de alimentación con una separación de por lo menos 3 mm entre cada
polo.
**Nota: Un suministro incorrecto de voltaje invalida la garantía del motor.**
PCM MCM Amps. C.F. R.P.M. Volts Polea Impulsada Polea Motriz
NC-10500-H/D/I  10,500 297  3,0/1,5  1 1,800  15” X 1-3/16” 3-3/4” X 7/8”
NC-11500-H/D/I  11,500 326  4,6/2,3  1.5  1,800 230/460 15” X 1-3/16” 4-1/2” X 7/8”
NC-14000-H/D/I  14,000 396  5,4/2,7  2  1,800 Trifásico 15” X 1-3/16” 4-1/2” X 7/8”
NC-15500-H/D/I 15,500 439 7,8/3,9 3 1,800 60 Hz  15” X 1-3/16” 4-3/4” x 1-1/8”
NC-16000-H/D/I  16,000 453  5,4/2,7  2  1,800 18-1/2” X 1-3/16” 5-1/4” X 1-3/8”
NC-18000-H/D/I  18,000 510  7,8/3,9  3  1,800 18-1/2” X 1-3/16” 5-1/4” X 1-3/8”
NC-21000-H/D/I  21,000 595  12,4/6,2  5  1,800 18-1/2” X 1-3/16” 5-1/4” X 1-3/8”
NC-26000-H/D/I  26,000 736  20,2/10,1  7.5  1,800 18-1/2” X 1-3/16” 5-1/4” X 1-3/8”
NC-28000-H/D/I  28,000 792  25,4/12,2 10  1,800 18-1/2” X 1-3/16” 5-1/4” X 1-3/8”
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
Modelos  Filtro de
Alta  Eficiencia
8”y 12”